
П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J 3 . 0 6  < № 4 ?  * г. Москва №

Об итогах коллективно-договорной 
кампании в Профсоюзе за 2016 год

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом социально-трудовых 
отношений аппарата Профсоюза И.А. Королевой,

Президиум Профсоюза ОТМ ЕЧАЕТ:

Коллективно-договорная кампания 2016 года в Профсоюзе в целом прошла с 
соблюдением установленных порядка и сроков и способствовала дальнейшему 
развитию отраслевого социального диалога на федеральном, территориальном и 
местном уровнях.

На федеральном уровне система социального партнерства в сфере АПК 
осуществлялась на основе Отраслевого соглашения по агропромышленному 
комплексу Российской Федерации на 2015-2017 годы, Межотраслевого соглашения 
по организациям, подведомственным Федеральному агентству научных 
организаций на 2015-2018 годы, соглашений, заключенных с органами 
государственной власти -  Федеральной службой по труду и занятости, Трудовым 
арбитражным судом для разрешения коллективных трудовых споров.

Мероприятия федерального отраслевого соглашения в 2016 году 
распространялись на 789,6 тысяч работников, в том числе на 501,8 тысяч членов 
Профсоюза.

На территориальном уровне действовали 62 отраслевых соглашения по АПК 
(в 2015 году -  54 соглашения), заключенных в субъектах Российской Федерации, 
239 районных и городских отраслевых соглашений и 50 иных соглашений, среди 
которых территориальные межотраслевые соглашения и соглашения о



взаимодействии профсоюзных организаций с органами государственного 
управления территориального и муниципального уровня, отраслевыми 
объединениями работодателей и союзами товаропроизводителей по отдельным 
направлениям регулирования социально-трудовых и иных, связанных с ними 
экономических отношений.

На местном уровне в организациях агропромышленного комплекса 
действовали 5163 коллективных договора, что составляет 83,8% от всех 
организаций АПК, где действуют первичные организации Профсоюза (снижение по 
сравнению с 2015 годом на 1,3%).

В 969 организациях отрасли коллективные договоры в отчетном году 
отсутствовали по причине малочисленности организаций и/или низкого охвата 
профсоюзным членством, нестабильного финансового положения и/или изменения 
структуры организации, частой смены руководства.

В 28 субъектах Российской Федерации охват коллективными договорами в 
организациях, где действуют первичные организации Профсоюза, составлял от 90 
до 100%. В 34 субъектах -  70-90%. В 15 субъектах, среди которых города Москва и 
Санкт-Петербург, республики Ингушетия, Крым, Марий Эл, Саха (Якутия), 
Северная Осетия -  Алания, Удмуртия, Хакасия и Чеченская, Владимирская, 
Кемеровская, Костромская, Новгородская и Ярославская области, охват 
коллективными договорами в организациях АПК, где действуют первичные 
организации Профсоюза, составил менее 70%.

Мероприятия коллективных договоров в 2016 году распространялись на 722,0 
тысячи работников, в том числе на 468,4 тысячи членов Профсоюза, что составляет 
соответственно 90,5% от численности работников и 92,6% от численности членов 
Профсоюза.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах коллективно-договорной кампании в Профсоюзе за 
2016 год принять к сведению и разместить на интернет-сайте Профсоюза 
(Приложение №1).

2. Отчет по Форме КДК-2 «Сведения об итогах коллективно-договорной 
кампании в Профсоюзе работников АПК РФ по состоянию на 31 декабря 2016 года» 
утвердить (Приложение №2).

3. Структурным организациям Профсоюза добиваться:
- подписания коллективных договоров во всех организациях, где действуют 

первичные организации Профсоюза;



- включения в коллективные договоры:
порядка индексации заработной платы в связи с ростом потребительских цен 

на товары и услуги и с целью обеспечения повышения уровня реального 
содержания заработной платы,

- повышения качества коллективных договоров и иных соглашений, не 
допуская размытых и двусмысленных формулировок;

- подведения итогов выполнения коллективных договоров не реже одного 
раза в год.

4. Председателям территориальных организаций Профсоюза:
- добиваться подписания отраслевых соглашений по агропромышленному 

комплексу в субъектах Российской Федерации с полномочными представителями 
отраслевых объединений работодателей (Росагропромсоюза) и органами 
управления АПК;

- проводить обучение профсоюзных кадров и актива переговорным навыкам;
- активизировать работу по проведению в субъектах Российской Федерации 

Смотра-конкурса «Лучший коллективный договор организации АПК» совместно с 
территориальными организациями Росагропромсоюза;

- обеспечить качество, достоверность и полноту сведений предоставляемой 
отчетности по итогам колдоговорной кампании 2017 года;

- своевременно (не позднее одного месяца со дня регистрации в органах по 
труду) представлять в Центральный комитет Профсоюза в печатном и электронном 
виде копии отраслевых соглашений по АПК, заключенных в субъекте Российской 
Федерации;

- в рамках Года профсоюзной информации обеспечить информационное 
сопровождение деятельности Профсоюза в вопросах социального партнерства, 
популяризации положительного опыта коллективно-договорного регулирования 
социально-трудовых отношений;

- регулярно предоставлять в отдел социально-трудовых отношений аппарата 
Профсоюза информацию о наилучших практиках и о проблемах заключения 
коллективных договоров и отраслевых соглашений.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза (Юрова Г.М.).

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова



Приложение л /2  
к постановлению Президиума Профсоюза 

№ %  от </$■ / У  2017 года
Утверждена 

п о стан о в л е н и ем И с п о л ком а Ф  И П Р 
от 20 июля 2016 гола №  5-5

Форма КДК -  2

ОТЧЁТ
об итогах коллективно-договорной кампании 
в Общероссийской общественной организации 

Профсоюзе работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации за 2016 год

(по состоянию на 31 декабря 2016 года)

Раздел I
.

№
строки Всего

в том числе на предприят иях (а 
организациях) 

по формам собственности

государственная/
муниципальная

не государствеиная

i
1 2 з 4

Количество первичных профсою зны х организаций, 
входящих в общ ероссийский (межрегиональный)

; Профсоюз

01

]

6 162 2  170 3 992

•  в том числе созданных в субъектах малого 
предприн и м ател ьства

01.1 7 49 75

|

674

Количество первичных профсою зны х организаций, 
; где не заключен колдоговор (не распространяется 
| действие иных колдоговоров)

02 9 6 9 3 3 8 631

| •  в том числе созданных в субъектах малого 
j предпринимательства

02.1 2 0 7 9 198

i Количество колдоговоров в общ ероссийском  
1 (межрегиональном) проф сою зе, всего
| (сумма строк 03.1, 05.2, 03.3)
| в том числе:

03 5 163 1 8 3 0 3 333

| •  колдоговоров. заключенных в отчётном году 03.1 1 096 4 5 4 642

! •  колдоговоров, заключённых в преды дущ ие годы 03.2 3 268 1 108 2 160

•  колдоговоров, действовавш их в предыдущие 
! годы и продлённы х на новый срок в отчётном году

03.3 799 268 531

| Количество колдоговоров, прошедших 
уведомительную регистрацию

04 4  435 1 643 2 792

Количество колдоговоров, в которых установлена 

| минимальная заработная плата в организации на 

уровне не ниже регионального прожиточного 

i минимума трудоспособного населения

05 3 740 1 183 2 557

; Количество колдоговоров. в которых установлен  
[ порядок индексации заработной платы в 
j организации

06 3 058 1 0S5 { 973



№
строки

Reei о

Количество соглашений, всего (сумма строк: 07.1-07.3) 

из них

07 303

j

• федеральных отраслевых соглашений 07.! 2

• отраслевых, заключенных на региональном уровне 07.2 62

• отраслевых, заключенных на территориальном уровне 07.3 2 3 9  j

I Количество иных соглаш ений по отдельным направлениям регулирования 
| социально-трудовых отнош ений

08 50

Количество организаций, в которых действую т организации профсоюза и которые 
1 не присоединились к федеральному отраслевому соглашению

09 48

! Количество организаций, в которых действует соглашение о минимальной 
1 заработной плате

10 3 700

Численность работников организаций, в которых действуют организации
j профсоюза, всего

в том числе на которых распространяется действие:

11 798 047

• колдоговоров 11.1 721 963

♦ федеральных отраслевых соглашений П .2 789  6 1 7

• отраслевых соглаш ений, заключенных на региональном уровне 11.3 6 9 9  256

• отраслевых соглаш ений, заключенных на территориальном уровне 11.4
"....................-.. - .. .......- ..

222  4 2 7

• соглашения о региональной минимальной заработной плате И .5 553 240

| Численность работающих членов профсоюза, всего: 

: в том числе на которых распространяется действие

12 505 9 2 6 :
j

1
• колдоговоров 12,1 4 6 8  370

* федеральных отраслевых соглашений 12.2 501

• отраслевых соглаш ений, заключённых на региональном уровне 12.3

j

4 6 0  347

• отраслевых соглашений, заключённых на территориальном уровне
1
! [2А 152 714

• соглашения о региональной минимальной заработной плате
~  ...........■.

| 12.5 353 755

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова
должность ФИО подпись

01 » марта 2016 года 
(дата заполнения)


